
Nº 75, terça-feira, 19 de abril de 2011 85ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011041900085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ATO No- 2.346, DE 18 DE ABRIL DE 2011

Processo No- 53500.008196/11. ASSOCIAÇÃO CULTURAL
DE DIFUSÃO COMUNITÁRIA AMIGOS DA TERRA DE PAULO
FRONTIN - RADCOM - Paulo Frontin/PR - Canal 200. Autoriza o
Uso de Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 2.347, DE 18 DE ABRIL DE 2011

Processo No- 53500.008197/11. ASSOCIAÇÃO COMUNI-
TÁRIA E CULTURAL DE COMUNICAÇÃO DO CHUÍ - RAD-
COM - Chuí/RS - Canal 200. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 2.348, DE 18 DE ABRIL DE 2011

Processo No- 53500.008199/11. ASSOCIAÇÃO CULTURAL
ARAUCÁRIA DE PINHAL DA SERRA - RADCOM - Pinhal da
Serra/RS - Canal 285. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 2.350, DE 18 DE ABRIL DE 2011

Processo No- 53500.008200/11. ASSOCIAÇÃO CULTURAL
DE RÁDIO COMUNITÁRIA ALTERNATIVA FM - RADCOM -
São Gabriel/RS - Canal 200. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 2.351, DE 18 DE ABRIL DE 2011

Processo No- 53500.008201/11. ASSOCIAÇÃO COMUNI-
TÁRIA DE COMUNICAÇÃO E CULTURA DE BRUNÓPOLIS -
RADCOM - Brunópolis/SC - Canal 285. Autoriza o Uso de Ra-
diofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 2.352, DE 18 DE ABRIL DE 2011

Processo No- 53500.008202/11. UNIÃO SOCIAL DO JAR-
DIM SANTANA E ADJACÊNCIAS - RADCOM - São Paulo/SP -
Canal 198. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS PRIVADOS

ATO No- 1.546, DE 16 DE MARÇO DE 2011

Processo No- 291040503021983. Outorga autorização para
uso de radiofreqüência à COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE
TAXI ESPECIAL DA REGIAO METROPOLITANA DE BELO HO-
RIZONTE - COOPERTRAMO LTDA, CNPJ No- 17.428.533/0001-71,
associada à autorização para exploração do Serviço de Radiotáxi
Privado.

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Interino

ATO No- 1.620, DE 18 DE MARÇO DE 2011

Processo n° 53500.029437/2010. Outorga autorização de uso
de radiofreqüências à WI - PROVEDOR DE TELECOMUNICA-
COES LTDA, CNPJ No- 10.683.576/0001-54, associada à Autorização
para exploração do Serviço de Comunicação Multimídia, referente
ao(s) radioenlace(s) ancilare(s).

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Interino

ATO No- 1.989, DE 4 DE ABRIL DE 2011

Processo No- 53740.064010/1976 - Extinguir, por cassação, a
partir de 21 de novembro de 2006, a autorização do Serviço Limitado
Privado, de interesse restrito, expedida à entidade CIMENTO RIO
BRANCO S/A, CNPJ: 64.132.236/0023-70, tendo em vista a perda de
condição indispensável à manutenção da autorização, com fulcro no
artigo 133, I c/c o artigo 139, ambos da Lei n.º 9.472, de 16 de julho
de 1997.

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Interino

ATO No- 2.040, DE 6 DE ABRIL DE 2011

Processo n° 53500.006396/2010. Outorga autorização de uso
de radiofreqüências à CPNET COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TE-
LECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ No- 06.349.207/0001-52, asso-
ciada à Autorização para exploração do Serviço de Comunicação
Multimídia, referente ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Interino

ATO No- 2.061, DE 8 DE ABRIL DE 2011

Processo no 53840.000345/1997. Prorroga autorização para
uso de radiofrequência à(ao) Eletronica J Ferreira LTDA ME, CNPJ
no 13.382.643/0001-99, associada à autorização para exploração do
Serviço de Radiotáxi Especializado.

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Interino

ATO No- 2.062, DE 8 DE ABRIL DE 2011

Processo No- 53548.000127/2011 - Extingue, por cassação, a
partir da data de validade da licença indicada para cada entidade, as
autorizações do Serviço Limitado Privado - Estações Itinerantes, de
interesse restrito, expedida às entidades abaixo relacionadas, tendo em
vista o advento do termo final da outorga de autorização de uso de
radiofreqüência associada. A extinção não implica isenção de even-
tuais débitos, decorrentes da autorização anteriormente expedida. Re-
lação de Entidades acompanhadas dos respectivos FISTEL, CNPJ/MF
e validade da licença: ADM DO BRASIL LTDA., 02003402001490,
50009364501, 30/06/2010 / ADM EXPORTADORA E IMPORTA-
DORA SA, 02017264003794, 50009365745, 30/06/2010 / ATACA-
DAO DISTRIBUICAO COMERCIO E INDUSTRIA LTDA,
75315333003124, 50005776392, 02/06/2010 / CONDOMINIO EDI-
FICIO SOLAR DO PANTANAL, 37177292000142, 50005773377,
02/06/2010 / CONDOMINIO GOLDEN GATE PARK,
26824227000145, 50005773296, 02/06/2010 / GABRIELA MODA E
COURO LTDA, 15048754002566, 50009892524, 27/09/2010.

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Interino

ATO No- 2.063, DE 8 DE ABRIL DE 2011

Processo n.° 291110000881991. Prorroga autorização para
uso de radiofreqüência à(ao) ASSOCIACAO DOS TAXISTAS DA H.
U. G. V. RADIO TAXI, CNPJ No- 63.656.573/0001-98, associada à
autorização para exploração do Serviço Limitado Privado, submo-
dalidade Serviço de Radiotáxi Privado.

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Interino

ATO No- 2.082, DE 8 DE ABRIL DE 2011

Processo n° 535000296292010. Expede autorização de uso
de radiofreqüências à DINAMICA TELECOMUNICACOES LTDA
EPP, CNPJ No- 39.320.478/0001-34, associada à Autorização para
exploração do Serviço de Comunicação Multimídia, referente ao(s)
radioenlace(s) ancilare(s).

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Interino

ATO No- 2.087, DE 11 DE ABRIL DE 2011

Processo n° 535000043682002. Outorga autorização de uso
de radiofreqüências à METROWEB TELECOMUNICACOES LTDA
, CNPJ No- 73.972.002/0001-16, associada à Autorização para ex-
ploração do Serviço de Comunicação Multimídia, referente ao(s) ra-
dioenlace(s) ancilare(s).

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Interino

ATO No- 2.107, DE 12 DE ABRIL DE 2011

Processo no 53500.004384/1999. Prorroga autorização para
uso de radiofrequência à(ao) Radio City Taxi LTDA - ME, CNPJ no
03.367.159/0001-37, associada à autorização para exploração do Ser-
viço de Radiotáxi Especializado.

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Interino

ATO No- 2.066, DE 8 DE ABRIL DE 2011

Processo no 53500.008550/2009 - Autoriza a HISPAMAR
SATÉLITES S.A., CNPJ no 04.568.354/0001-98, o uso em todo ter-
ritório nacional de faixas de radiofreqüências, em acréscimo àquelas
associadas ao direito de exploração de satélite brasileiro conferido por
meio do Termo PVSS/SPV No 22/2000, de 27 de setembro de 2000,
respeitadas as condições estabelecidas.

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Interino

SECRETARIA DE SERVIÇOS
DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E
AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS

DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

PORTARIA No- 405, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHA-
MENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - IN-
TERINA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do
artigo 1º da Portaria No- 213, de 29 de março de 2007, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de março de 2007, e tendo em vista o
que consta do processo abaixo, resolve:

Processo n.º 53000.005163/2010. Aplicar à Associação Comunitária
de Fundão, executante do serviço de radiodifusão comunitária, na
cidade de Fundão/ES, a pena de multa no valor de R$ 979,59, por
contrariar o disposto no inciso XV do artigo 40 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão Comunitária.

EDINÉIA PEREIRA DA COSTA

PORTARIA No- 515, DE 25 DE OUTUBRO DE 2010

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHA-
MENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - IN-
TERINA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do
artigo 1º da Portaria No- 213, de 29 de março de 2007, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de março de 2007, e tendo em vista o
que consta do processo abaixo, resolve:

Processo n.º 53000.009959/2009. Aplicar à Associação dos Mora-
dores Urbanos de Quedas do Iguaçu, executante do serviço de ra-
diodifusão comunitária, na cidade de Quedas do Iguaçu/PR, a pena de
multa no valor de R$ 425,96, por contrariar o disposto no artigo 18
da Lei No- 9.612/98 e no inciso XV do artigo 40 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão Comunitária.

EDINÉIA PEREIRA DA COSTA

PORTARIA No- 537, DE 28 DE OUTUBRO DE 2010

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHA-
MENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - IN-
TERINA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do
artigo 1º da Portaria No- 213, de 29 de março de 2007, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de março de 2007, e tendo em vista o
que consta do processo abaixo, resolve:

Processo n.º 53000.058094/2009. Aplicar à Oliveira & Vieira Ra-
diodifusão e Produção Ltda., executante do serviço de radiodifusão
sonora em frequência modulada, na cidade de Brasília de Minas/MG,
a pena de multa no valor de R$ 2.821,22, por contrariar o disposto no
artigo 28 item 2 do Regulamento do Serviço de Radiodifusão.

EDINEIA PEREIRA DA COSTA

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHA-
MENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - IN-
TERINA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do
artigo 1º da Portaria No- 213, de 29 de março de 2007, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de março de 2007, e tendo em vista o
que consta dos processos abaixo, resolve:

No- 687 - Processo n.º 53000.023885/2010. Aplicar à Maia & Oliveira
Ltda., executante do serviço de radiodifusão sonora em onda média,
na cidade de Costa Rica/MS, a pena de multa no valor de R$
2.149,50, por contrariar o disposto no artigo 40 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão.

No- 699 - Processo n.º 53000.038570/2010. Aplicar à Associação
Comunitária Cultural de Fundão, executante do serviço de radio-
difusão comunitária, na cidade de Fundão/ES, a pena de multa no
valor de R$ 979,59, por contrariar o disposto no inciso XV do artigo
40 do Regulamento do Serviço de Radiodifusão Comunitária.

EDINÉIA PEREIRA DA COSTA

jpm
Retângulo

jpm
Retângulo




